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Resumen Ejecutivo 

  

 Las Exportaciones en la Provincia de San Luis crecieron un 13,30% en los 9 primeros 

meses  del año 2019, con respecto al mismo periodo del año 2018. 

 Los principales productos exportados son: maíz y carnes bovinas (troceadas, 

congeladas y deshuesadas) y soja que superan el 50% del total exportado en los nueve 

primeros meses del año 2019. 

 Los principales destinos de las exportaciones, en dicho periodo, fueron: China, con el 

17,41%; Chile con el 8,63%; seguido por Vietnam, Paraguay, Israel, Brasil , Alemania y 

Egipto donde se destinaron más del 50% del total exportado. 

 En relación a los sectores productivos, las exportaciones  marcaron un crecimiento de 

las Manufacturas Industriales en un 0,86% con respecto al mismo periodo del año anterior; 

mientras que las Manufacturas Agropecuarias marcaron una evolución del 19,14% en el 

mismo periodo y las exportaciones de  productos primarios marcaron una evolución  del 

15,53%. 

  Por otra parte, el 42,53% de lo exportado fue de Productos Primarios, el 36,35% fue 

de Manufactura de Origen Agropecuario (MOA) y el restante 21,12% fue de Manufactura de 

Origen Industrial (MOI), llegando a un total de 522.170.375 U$S  FOB. 

 Las  principales regiones de destino de nuestras exportaciones fueron: Asia-Pacifico, 

con un 30,78% del total; Mercosur, con un 12,84%; Chile con el 8,63%; la Unión Europea 

con un 7,93% y el Nafta, con un 4,31%. 



 

 

 

Evolución de las Exportaciones de los principales sectores productivos. 
Provincia de San Luis. Monto en millones de U$S FOB 

 
 

Periodo MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

9 meses del 2018 109.313.573 159.332.844 192.239.417 460.885.835 

9 meses del 2019 110.257.187 189.826.742 222.086.447 522.170.375 

crecimiento % 0,86 19,14 15,53 13,30 

 
 

 
 

 
 
MOI: Manufactura de Origen Industrial; MOA: Manufactura de Origen Agropecuario; 
Productos Primarios: Productos sin transformación 
*Datos Provisorios (2019) 
Fuente: INDEC. 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 

 
 



 

 

 
Participación porcentual de los principales sectores productivos. 

 

Periodo MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

 9 meses del 2019 110.257.187 189.826.742 222.086.447 522.170.375 

participación % del total 21,12 36,35 42,53 100,00 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
MOI: Manufactura de Origen Industrial; MOA: Manufactura de Origen Agropecuario; 
Productos Primarios: Productos sin transformación 
*Datos Provisorios (2017) 
Fuente: INDEC. 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 

 



 

 

 Exportaciones de origen provincial-Provincia de San Luis. Principales 

Productos Exportados. 9 meses del 2019 

 
 
 

*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 

Productos  FOB U$S % 
% 

Acumulativo 

Maíz 148.992.465 28,53 28,53 

Carnes Bovinas congeladas, troceadas y deshuesadas 98.241.923 18,81 47,35 

Soja 42.414.904 8,12 55,47 

 Pañales para bebés 32.638.752 6,25 61,72 
Frutas y demás partes comestibles de plantas, preparados 
o conservados 25.698.158 4,92 66,64 

Bombas para líquidos, con dispositivo medidor 
incorporado; elevador de líquidos. 18.557.659 3,55 70,20 

Maníes 17.429.685 3,34 73,53 

Almidón y fécula de trigo 10.718.050 2,05 75,59 

Artículos para el transporte o envasado, de plástico; 
tapones, tapas, cápsulas, de plástico. 8.875.022 1,70 77,29 
Tubos y accesorios de tubería (juntas, codos, empalmes 
(racores)), de plástico. 8.391.807 1,61 78,89 

Trigo 7.272.849 1,39 80,29 

 Grasas  y aceites vegetales 7.177.137 1,37 81,66 

Galletas 6.837.183 1,31 82,97 

 Resinas epoxi 5.860.439 1,12 84,09 

Papel y cartón engomados o adhesivos 5.532.345 1,06 85,15 

 Azúcares, incluidas la lactosa, maltosa, glucosa y fructosa  4.664.244 0,89 86,05 

 Placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin 
refuerzo 4.263.459 0,82 86,86 

Preparaciones para salsas y salsas preparadas; 
condimentos y sazonadores, compuestos; harina de 
mostaza y mostaza preparada 3.885.779 0,74 87,61 

 Barras, simplemente laminadas o extrudidas en caliente 3.775.660 0,72 88,33 

Otros Productos 60.942.856 11,67 100,00 

TOTAL EXPORTADO 522.170.375 100,00 100,00 



 

 

Exportaciones de origen provincial-Provincia de San Luis- 
Principales países de destino. 9 meses del 2019 

 
Países FOB U$S % % 

Acumulativo 

China                                        90.927.930 17,41 17,41 

Chile                                        45.042.907 8,63 26,04 

Vietnam                                      33.002.372 6,32 32,36 

Paraguay                                     29.462.684 5,64 38,00 

Israel                                       27.063.515 5,18 43,19 

Brasil                                       23.067.542 4,42 47,60 

República Federal de Alemania                21.091.463 4,04 
51,64 

Egipto                                       16.828.103 3,22 54,86 

Argelia                                      15.820.501 3,03 57,89 

Corea Republicana                            15.176.627 2,91 60,80 

Perú                                         15.099.386 2,89 63,69 

Uruguay                                      14.524.589 2,78 66,47 

Estados Unidos                               10.901.459 2,09 68,56 

Países Bajos                                 10.818.090 2,07 70,63 

Colombia                                     10.633.753 2,04 72,67 

Malasia                                      9.191.993 1,76 74,43 

Arabia Saudita                               8.626.857 1,65 76,08 

Bolivia                                      7.952.462 1,52 77,61 

México                                       7.832.065 1,50 79,11 

Kenya                                        6.931.700 1,33 80,43 

Sudáfrica                                    6.891.300 1,32 81,75 

Otros Países 95.283.078 18,25 100,00 

 
TOTAL EXPORTADO 

 
522.170.375 100,00 

 
100,00 

 
 

*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 

 

 
 



 

 

 
 Exportaciones por regiones de destino-Provincia de San Luis.  

9 meses del 2019 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- 

Región   Participación 

   FOB U$S  % 

CHILE 45.042.907 8,63 

ASIA – PACIFICO 160.749.392 30,78 

MERCOSUR 67.054.815 12,84 

NAFTA 22.484.235 4,31 

RESTO DEL MUNDO 185.452.292 35,52 

UNION EUROPEA 41.386.734 7,93 

Total general 522.170.375 100,00 



 

 

 


